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Encircled Flux Multimode Adapter Wire✗pert

Die neue Generation von  Multimode  Glasfaser-Adap-
tern ergänzt die Serie der WireXpert Messgeräte und 
gewährleistet eine vollständig normkonforme Glasfa-
serzertifizierung. Mittels einer Lichtquelle und eines 
Leistungsmessers werden Dämpfung und Länge einer 
Glasfaserverkabelung bei 850 und 1300 nm gemessen. 
Die Zertifizierung von Multimode-Fasern hat sich oft als 
problematisch erwiesen aufgrund der damit verbunde-

nen Unsicherheiten im Messvorgang. Daher haben ISO/
IEC und TIA kürzlich einen Encircled Flux (EF) Standard 
verabschiedet, der die Anregungsbedingungen für die 
in Multimode Messgeräten verwendeten Lichtquellen 
definiert. Mit den neuen EF-konformen Adaptern des 
WireXpert erhalten Sie eine garantierte Konformität 
zum EF-Standard IEC 61280-4-1.

Adapter

Multi-Mode Adapters
Encircled Flux Compliant

Introduction
Certification of Multi-mode fibers has often been a 
contentious issue due to the inherent uncertainties in 
the measurement process. ISO/IEC and TIA have recently 
adopted a Encircled Flux (EF) standard that standardizes 
the launch condition for the light sources used in Multi 
mode test equipment. To comply to the new standards 
Psiber has launched the new EF compliant Multi mode 
test adapters and kit. 

With the new EF compliant adapters, get guaranteed compliance to the EF standard IEC 61280-4-1.

Features
• Compliant to IEC- 61280-4-1 EF standards
• Interchangeable robust SC, LC and ST adapters
• Improves repeatability of measurements
• Reduces insertion loss variation between laboratory and field instruments
• Provides troubleshooting with built-in Visual Fault Locator (VFL)
• Provides validation to different modal behaviors of various fiber optic manufacturers 

EF Compliance with Modally Transparent Cord
The standards require the EF compliance to be guaranteed at the end of the launch cord. 
To meet this requirement, WireXpert’s innovative method of using modally transparent launch 
cords enables the retention of the EF compliance to the end of the launch cord. These modal 
transparent launch cords are readily available by most manufacturers and is a more cost effective 
solution compared to alternatives which would require special components attached to the launch 
cords.

The WireXpert EF compliant multi mode testing solution this eliminates the need to have specially 
designed expensive launch cords.

UNITED KINGDOM, Faygate
Psiber Data Ltd.,  
Phone: +44 (1293) 852 306
info@psiber-data.co.uk 

Technical Specifications (Light Source 850 & 1300nm)

Power -16 ~ -20 dBm

Spectral Width ±15 nm

EF Compliance IEC 61280-4-1

Source Type LED

Receiver

Dynamic Range 12 dB

Power Meter Sensitivity -40 dB

Power Meter Resolution 0.1 dB

Visual Fault Locator

Wavelength 650 µm

Power 0 dBm

EF compliant against a non-compliant light source

WireXpert is EF compliant all the way from the source

Problems with other manufacturer(s)
1. Non EF compliant
2. Proprietary mechanism converts launch to EF compliance

EF Compliant
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Die Normen fordern, dass am Ausgang des Vorlaufreferenz-
kabels EF-Konformität garantiert wird. Um diese Anforderung 
zu erfüllen, verwendet der WireXpert modentransparente 
Vorlaufreferenzkabel. Durch diese innovative Methode 
bleibt die EF-Konformität bis zum Ende des Referenzkabels 

aufrechterhalten. Solche modentransparenten Referenzkabel 
sind bei den  meisten Herstellern erhältlich und bieten eine 
kosteneffektivere Lösung gegenüber anderen Varianten, 
bei denen spezielle Komponenten an den Referenzkabeln 
angebracht werden müssen.

Eigenschaften
• �Konform zum EF-Standard IEC-61280-4-1 und zum  

Standard IEC-14763-3

• �Robuste austauschbare SC-, LC- und ST-Adapter für  
das EF-Kit

• Verbessert die Reproduzierbarkeit der Messungen

• �Reduziert die Varianz bei der Messung der Einfüge- 
dämpfung zwischen Labor- und Feldmessgeräten 

• �Fehlersuche mittels eingebautem Visual Fault Locator (VFL)

• �Validiert Glasfasern verschiedener Hersteller mit 

unterschiedlichem Modenverhalten

Der WireXpert bietet eine EF-konforme Multimode-Messlösung. Dadurch kann auf speziell angefertigte, teure Referenzkabel verzichtet 
werden.

EF-Konformität mit modentransparentem Referenzkabel

Der neueste Standard

Nicht konforme Lichtquelle
eines anderen Zertifizierers

EF-konforme Lichtquelle 
des WireXpert

Multi-Mode Adapters
Encircled Flux Compliant

Introduction
Certification of Multi-mode fibers has often been a 
contentious issue due to the inherent uncertainties in 
the measurement process. ISO/IEC and TIA have recently 
adopted a Encircled Flux (EF) standard that standardizes 
the launch condition for the light sources used in Multi 
mode test equipment. To comply to the new standards 
Psiber has launched the new EF compliant Multi mode 
test adapters and kit. 

With the new EF compliant adapters, get guaranteed compliance to the EF standard IEC 61280-4-1.

Features
• Compliant to IEC- 61280-4-1 EF standards
• Interchangeable robust SC, LC and ST adapters
• Improves repeatability of measurements
• Reduces insertion loss variation between laboratory and field instruments
• Provides troubleshooting with built-in Visual Fault Locator (VFL)
• Provides validation to different modal behaviors of various fiber optic manufacturers 

EF Compliance with Modally Transparent Cord
The standards require the EF compliance to be guaranteed at the end of the launch cord. 
To meet this requirement, WireXpert’s innovative method of using modally transparent launch 
cords enables the retention of the EF compliance to the end of the launch cord. These modal 
transparent launch cords are readily available by most manufacturers and is a more cost effective 
solution compared to alternatives which would require special components attached to the launch 
cords.

The WireXpert EF compliant multi mode testing solution this eliminates the need to have specially 
designed expensive launch cords.

UNITED KINGDOM, Faygate
Psiber Data Ltd.,  
Phone: +44 (1293) 852 306
info@psiber-data.co.uk 

Technical Specifications (Light Source 850 & 1300nm)

Power -16 ~ -20 dBm

Spectral Width ±15 nm

EF Compliance IEC 61280-4-1

Source Type LED

Receiver

Dynamic Range 12 dB

Power Meter Sensitivity -40 dB

Power Meter Resolution 0.1 dB

Visual Fault Locator

Wavelength 650 µm

Power 0 dBm

EF compliant against a non-compliant light source

WireXpert is EF compliant all the way from the source

Problems with other manufacturer(s)
1. Non EF compliant
2. Proprietary mechanism converts launch to EF compliance

EF Compliant

EF Compliant
1

2

N
E

W
 S

T
A

N
D

A
R

D
 T

O
 4

0
/1

0
0

G
 M

U
L

T
I-

M
O

D
E

 F
IB

E
R

 T
E

S
T

IN
G

WireXpert ist von der Lichtquelle an über das ganze Vorlauf- und 
Nachlaufreferenzkabel EF-konform EF-konform
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Wire✗pert
Adapter

Was ist Encircled Flux?
In Multimode-Fasern (MMF) werden die Informationen über 
optische Signale mit einer Vielzahl von  Moden transpor-
tiert. Die für die Telekommunikation verwendeten MMF 
haben typischerweise einen Kerndurchmesser von 50 bzw. 
62,5 μm im Vergleich zu Singlemode-Fasern (SMF) mit 9 μm 
Kerndurchmesser. Die Modenverteilung ist von Faktoren 
wie dem Kerndurchmesser (der über die numerische 
Apertur entscheidet), der  Wellenlänge der Lichtquelle und 
den Anregungsbedingungen der  Lichtquelle (overfilled – 
überfüllte oder underfilled – unterfüllte Anregung) abhän-
gig. Aufgrund des größeren Kerndurchmessers der MMF ist 
auch die durch die Lichtquelle eingekoppelte Lichtmenge 
entsprechend groß. Daraus resultiert eine schlechte Wieder-
holbarkeit der Messergebnisse und eine hohe Varianz der 
Einfügedämpfung bei verschiedenen Fasern.

Encircled Flux (EF) Maske
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Psiber Italia, Monza,
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What is Encircled Flux?
Optical signals that carry information in Multi mode cabling do so in a variety of modes. Modal 
behaviour is dependent on factors such as the diameter of the core (which determines the 
numerical aperture), the wavelength of the light source, and launch condition of the light source 
(over-filled or under-filled). Multi mode fibers used for communication typically has a core 
diameter of 50 or 62.5µm as compared to Single-mode which has a diameter of 9µm. Due to the 
wide diameter of the core in Multi mode fiber cables, the amount of light that gets coupled from 
the light source is large, results in poor repeatability and  high insertion loss variability between 
fibers.

Encircled Flux is a metric defined as the integration of intensity of light coupled into the fiber as 
a function of distance from the core. It is important to define the upper and lower bounds for the 
Encircled Flux to produce reproducible launch conditions. 
The IEC 61280-4-1 standard defines these two parameters and when a curve-fitting is done 
with these numbers, it will result in the familiar EF template graph as shown in the figure. The 
upper bound refers to more light is getting coupled closer to the center of the core and more 
light is coupled furthered away from the center of the core for the lower bound. Therefore, the 
launch condition should stay between the upper and the lower bound of the graph in order to 
be considered as EF-compliant.

www.psiberdata.com 
WireXpert_MMEF_New_Standards_To_40-100G_MMF_Testing_111214

Ordering Information

WX_AD_MMEF_KIT

Kit for EF compliant MPO testing at 850 nm and 1300 nm wavelengths with 
dual wavelength source (850nm and 1300nm) comprising of 
2 x EF compliant Multi-Mode fiber adapter WX_AD_MMEF
2 x FC-SC modally transparent reference cords WX_AC_MMEF_CORD_FCSC
2 x SC-SC tail cords WX_AC_MMEF_CORD_SCSC
1 x SC-SC connector WX_AC_MM_CONNECTOR_SCSC
1 x cleaning kit WX_AC_CKIT_SC

WX_AD_MMEF_CORD_KIT_LC

Optional LC cord kit for testing with MMEF adapter comprising of 
2 x Modally transparent FC-LC reference cords WX_AC_MMEF_CORD_FCLC
2 x LC-LC simplex tail cords WX_AC_MMEF_CORD_LCLC
2 x Interchangeable LC adapters WX_AC_MMEF_ADAPTER_LC
2 x LC-LC connectors WX_AC_MM_CONNECTOR_LCLC
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EF-Compliant Light Source
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©2015 Psiber Data GmbH. Änderungen und Irrtümer vorbehalten. Alle Rechte vorbe-
halten. Das Psiber Logo, Psiber und WireXpert 4500 sind Warenzeichen der Psiber 
Data. Alle anderen zitierten Warenzeichen, Produkt- und Firmennamen bzw. Logos sind 
Alleineigentum der jeweiligen Besitzer.

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an: 

Encircled Flux ist ein Maß, das die Integration der Intensität 
des in die Faser eingekoppelten Lichtes als Funktion des 
radialen Abstands von der Kernmitte definiert. Es ist wichtig, 
die oberen und unteren Grenzwerte für den  Encircled Flux 
zu definieren, um reproduzierbare Einkoppelbedingungen 
zu schaffen.
Der Standard IEC 61280-4-1 spezifiziert diese beiden 
Parameter. Werden diese Zahlen in ein Kurvendiagramm 
eingetragen, ergeben sich daraus die bekannten EF-
Grenzwertkurven wie oben in der  Abbildung gezeigt. Die 
obere Grenzwertkurve bedeutet, dass mehr Licht nahe der 
Kernmitte eingekoppelt wird. Demgegenüber besagt die 
untere Grenzwertkurve, dass mehr Licht weiter entfernt von 
der Kernmitte eingekoppelt wird. Folglich sollten die Anre-
gungsbedingungen innerhalb dieser beiden Grenzwert-
kurven liegen, damit EF-Konformität abgesichert ist.
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a Softing Company
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Tel.: +49 89 89136060
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Frankreich
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Bestellinformationen
WX_AD_EF_MM2
WX4500 Multimode Glasfaser Messmodul -- Encircled Flux (1 Paar) 
für die Zertifizierungsprüfung an duplex-Fasern bei 850 nm und 1300 nm 
2 x Modentransparentes Testkabel (FC-SC)
2 x Duplex Referenz Testkabel (SC-SC) 
1 x Cleaning Kit  
WX_AC_LC_EF_MM_CORDKIT
LC Test-Kabel Kit für Encircled Flux kompatible Multimode Adapter
2 x Modentransparentes Testkabel (FC-LC)
2 x Simplex Referenz Testkabel (LC-LC)
2 x Austauschbare Messports (LC)
2 x Duplex Kupplung (LC-LC)
1 x Cleaning Kit  
WX_AC_EF_MM_REFCORD_SC2
Modentransparentes FC-SC Referenz Testkabel (1 Paar)
Duplex Referenz SC-SC Testkabel (1 Paar)

Technische Daten
Eingangssteckverbinder Wechseladapter verfügbar für  LC, ST 

und SC. Standard Kit beinhaltet SC
Detektor Typ InGaAs
Wellenlängen 850nm, 1300nm
Leistungsmessbereich -15 dBm bis -60 dBm bei 850nm,  

-15 dBm bis -70 dBm bei 1300 nm
Messlinearität <±0.1 dB im spezifizierten  

Leistungsbereich
Kalibrierungszeitraum 1 Jahr
Verlust-/Längenspezifikation
Spezifikation MMEF
Eingangs-Steckverbinder Wechseladapter verfügbar für LC,  

SC und  ST
Anregungsbedingung Encircled Flux konforn mit  

IEC 61280-4-1
Zu testende Fasertypen 50/125, 62.5/125
Quellentyp und Wellenlänge 850/1300 nm
Genauigkeit der Längenmes-
sung

±1.5m

Ausgangsleistung (nominal) > -20 dBm bei 850, 1300 nm
Stabilität der Ausgangsleistung ±0.02 dB nach 3 Minuten Aufwärmzeit
Visueller Fehlerlokalisator (VFL)
Ausgangsleistung  >-4dBM, <-1 dBm, kontinuierlich, 

Blinkmodus, CW Ausgang, SC Stecker
Wellenänge 650 nm
Ausgangsmodus gepulst, kontinuierlich
Anschluß 2.5 mm (mit Adapter auch 1,25 mm)
Laser Sicherheitsklasse Klasse II
Umgebungsbedingungen
Betriebstemperatur 0° C to 45° C
Lagertemperatur -20° C to 50°C
Sicherheitsvorschrift EN61010


